PAGE

[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.10.2024
	№
	3865

                                                        г.Боровичи
О внесении изменений в муниципальную программу

«Развитие культуры в Боровичском муниципальном районе

на 2021-2026 годы»

Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры в Боровичском муниципальном районе на 2021-2026 годы» (далее муниципальная программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального района от 29.10.2020 № 2762:
1.1. Изложить пункт 6 паспорта муниципальной программы в редакции:
«6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):
	Год
	Источник финансирования*

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	бюджет муниципаль-ного района
	внебюд-жетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2021
	7187,23229
	2910,3989
	76748,395
	-
	86846,02619

	2022
	16200,45003
	10424,8382
	75745,38751
	-
	102370,67574

	2023
	13588,84224
	5742,96375
	89423,151
	-
	108745,95699

	2024
	11349,35778
	27018,77522
	113983,67053
	-
	152351,80353

	2025
	909,454

	103423,141
	-
	104332,595

	2026
	921,18

	101963,141
	-
	102884,321

	ВСЕГО
	50156,51634
	46096,97607
	561286,886
	0
	657531,3785

* - объем финансирования уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год и на плановый период»;
1.2. Изложить раздел «IV. Мероприятия муниципальной программы» в прилагаемой редакции (Приложение № 1 к настоящему постановлению);
рм

2

1.3. В разделе V. Подпрограмма «Культура Боровичского района
(2021-2026 годы)» муниципальной программы (далее подпрограмма):

1.3.1. Изложить пункт 4 подпрограммы в редакции:

«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования*

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	бюджет муниципаль-ного района
	внебюд-жетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2021
	7187,23229
	2910,3989
	62406,295
	-
	72503,92619

	2022
	15142,27003
	10424,8382
	60514,98751
	-
	86082,09574

	2023
	9792,02099
	5742,985
	67153,293
	-
	82688,29899

	2024
	11349,35778
	27018,77522
	92191,80453
	-
	130559,9375

	2025
	909,454
	-
	81681,275
	-
	82590,729

	2026
	921,18
	-
	80331,275
	-
	81252,455

	ВСЕГО
	45301,51509
	46096,99732
	444278,930
	0
	535677,44245

* - объем финансирования уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год и на

      плановый период.»;
1.3.2. Изложить пункт 6 подпрограммы в прилагаемой редакции (Приложение № 2 к настоящему постановлению).
2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» – «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.
Заместитель

Главы администрации района   И.А. Странникова
Приложение № 1

к постановлению Администрации

муниципального района

от 30.10.2024 № 3865

IV. Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	Наимено-вание
мероприя-тия
	Исполни-тель
мероп-риятия
	Срок реа-лиза-ции
	Целевой
показатель (номер це-левого по-казателя из паспорта муници-пальной программы)
	Источникфинанси-рования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача 1. Культура Боровичского района

	1.1.
	Реализация подпрог-раммы «Культура Борови-чского района (2021-
2026 годы)»
	комитет культуры,

МБУК «МКБО»,

МАУК «МДНТ»,

МБУ ДО «ДШИ»
	2021-2026
годы
	1.1.1-1.1.5, 1.2.1-1.2.3, 1.3.1-1.3.2, 1.4.1-1.4.2, 1.5.1,1.6.1
	бюджет муници-пального района
	62406,295
	60514,98751
	71660,493
	92191,80453
	81681,275
	80331,275

	областной бюджет
	7187,23229
	15142,27003
	13588,84224
	11349,35778
	909,454
	921,18

	федераль-ный бюджет
	2910,3989
	10424,8382
	5742,96375
	27018,77522
	-
	-

	2.
	Задача 2. Реализация приоритетных национальных направлений

	2.1.
	Реализация подпрог-раммы «Наследие и совре-менность»
	МБУК «МКБО»,

МАУК «МДНТ»,

МБУ ДО «ДШИ»
	2021-2025 годы
	2.1.1-2.1.2, 2.2.1-2.2.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.2.
	Реализация подпрог-раммы «Волонте-ры культуры
	МБУК «МКБО»,

МАУК «МДНТ»
	2021-2026 годы
	2.3.1-2.3.4
	бюджет муници-
пального района
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	-

	областной бюджет
	-
	140,0
	-
	-
	-
	-

	2.3.
	Реализация подпрог-раммы «Культур-ное поко-ление»
	МБУК «МКБО»,

МАУК «МДНТ»
	2021-2026 годы
	2.4.1-2.4.2
	бюджет муници-пального района
	130,0
	100,0
	350,0
	150,0
	100,0
	-

	3.
	Задача 3. Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры в Боровичском муниципальном районе на 2021-2026 годы»

	3.1.
	Реализация подпрог-раммы - «Обеспече-ние реали-зации му-ниципаль-ной прог-раммы «Развитие культуры в Борови-чском му-ниципаль-ном районе на 2021-2026 годы»
	комитет культуры,

МКУ «ЦОУК»
	2021-2026 годы
	3.1.1-3.1.3
	бюджет муници-пального района

областной бюджет
	14202,1
	15120,4
	17402,658
	21631,866
	21631,866
	21631,866

	-
	918,18
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО

	86846,02619
	102370,67574
	108745,95699
	152351,80353
	104332,595
	102884,321

____________________________

Приложение № 2

к постановлению Администрации

муниципального района

от 30.10.2024 № 3865

6. Мероприятия подпрограммы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Испол-нитель
меро-приятия
	Срок реа-лиза-ции
	Целевой
показа-тель (номер целевого показа-теля из паспорта подпрог-раммы)
	Источник финанси-рования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача 1. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реализации творческого потенциала личности

	1.1.
	Развитие куль-турно-досуговой деятельности:

проведение мероприятий в рамках муници-пального задания;

организация работы КЛФ;

содержание учреждения
	МАУК «МДНТ»
	2021-2026 годы
	1.1, 1.2, 1.5
	бюджет муници-пального района
	8705,2
	9546,14
	12297,093
	14695,90423
	14696,803
	14696,803

	областной бюджет
	1344,44
	1914,7
	2461,76599
	1488,9
	-
	-

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.2.
	Развитие куль-турно- библиотечной деятельности:

проведение мероприятий в рамках муници-пального задания;

организация работы КЛФ;

содержание учреждений клубного и библиотечного типа
	МБУК «МКБО»
	2021-2026 годы
	1.3-1.5
	бюджет муници-пального района
	31609,0
	31690,536
	35734,5
	45791,472
	45791,472
	45791,472

	областной бюджет
	3601,17
	6625,1
	7682,8
	1148,2
	-
	-

	1.3.
	Проведение общественно-значимых мероприятий:

день города;

проведение Российского конкурса «Музыкальная табакерка»
	МАУК «МДНТ»,

МБУК «МКБО»,

МБУ ДО «БДШИ»
	2021-2026 годы
	1.1, 1.2, 1.5, 2.1-2.3
	бюджет муници-пального района
	326,0
	400,0
	272,3
	270,0
	270,0
	-

3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.4.
	Развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных домов культуры
	МАУК «МДНТ»,

МБУК «МКБО»
	2021-2026 годы
	1.1-1.2,
1.5
	бюджет муници-пального района
	140,0
	80,0
	100,0
	400,0
	70,0
	-

	областной бюджет
	400,88
	241,4
	171,07578
	164,161
	859,351
	869,769

	федераль-ный бюджет
	1342,07
	1029,1
	729,32422
	699,834
	-
	-

	1.5.
	Развитие и укрепление материально-технической базы муници-пальных учреждений культуры (за исключением домов культуры)
	МБУК «МКБО»,

МАУК «МДНТ»
	по мере фи-нан-сиро-вания
	1.3-1.5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.6.
	Укрепление материально-технической базы учрежде-ний дополни-тельного обра-зования детей в сфере культуры и искусства в муниципальном районе
	МБУ ДО «БДШИ»
	по мере фи-нан-сиро-вания
	1.5, 2.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.7.
	Проведение работ по про-тивопожарной безопасности, гражданской обороне и анти-террористичес-кой безопаснос-ти в сфере куль-туры Борови-чского района
	МАУК «МДНТ»,

МБУК «МКБО» МБУ ДО «БДШИ»
	2021-2026 годы
	1.1-1.5
	бюджет муници-пального района
	200,0
	354,0
	1536,0
	1117,714
	500,0
	-

	1.8.
	Оснащение музыкальными инструментами детских школ искусств
	МБУ ДО «ДШИ»
	2023-2024 годы
	1.5, 2.3
	бюджет муници-пального района
	-
	-
	100,0
	142,0
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	1095,01724
	-
	-
	-

	федераль-ный бюджет
	-
	-
	4927,60276
	-
	-
	-

	1.9.
	Комплектование книжных фондов
	МБУК «МКБО»
	2021-2026 годы
	1.3-1.5
	бюджет муници-пального района
	74,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	-

	областной бюджет
	69,0
	25,8818
	20,18323
	9,09078
	50,103
	51,411

	федераль-ный бюджет
	231,0
	110,3382
	86,03677
	38,74122
	-
	-

5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.10.
	Информацион-ное обеспечение деятельности в сфере культуры (телевидение)
	комитет культуры
	2021-2024 годы
	1.5
	бюджет муници-пального района
	4100,0
	3500,0
	3500,0
	3500,0
	-
	-

	1.11.
	Проведение ремонтов зданий учреждений культуры в Боровичском районе

Развитие сети учреждений культурно-досугового типа
	учрежде-ния культуры
	2021-2024 годы
	1.1-1.5
	бюджет муници-пального района
	3072,345
	95,25126
	226,0
	5962,81553
	-
	-

	областной бюджет
	1075,94229
	2076,5748
	-
	4222,3
	-
	-

	федераль-ный бюджет
	1337,3289
	2416,4
	-
	19000,2
	-
	-

	1.12.
	Проведение ремонтов в учреждениях дополнительного образования в сфере культуры и искусства в муниципальном районе
	МБУ ДО «ДШИ»
	2022 год
	1.5, 2.3
	бюджет муници-пального района
	-
	97,12825
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	2830,63343
	-
	-
	-
	-

	федераль-ный бюджет
	-
	6869,0
	-
	-
	-
	-

	1.13.
	Создание усло-вий для посеще-ния учреждений культуры инва-лидами и лицами с ОВЗ
	МАУК «МДНТ»,

МБУК «МКБО»,

МБУ ДО «БДШИ»
	2023-2025 годы
	1.1-1.2, 1.5
	бюджет муници-пального района
	-
	-
	170,0
	200,0
	200,0
	-

6

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.
	Задача 2. Создание условий для вовлечения детей и молодежи в полноценную жизнь общества, повышения качества жизни детей и молодежи, реализации их инновационного и творческого потенциала. Выявление одаренных детей, создание условий для их художественного и эстетического воспитания, приобретения ими опыта творческой деятельности

	2.1.
	Обеспечение участия детских и молодежных творческих кол-лективов в мероприятиях, фестивалях и конкурсах межрайонного, областного и выше уровней
	МАУК «МДНТ»,

МБУК «МКБО»,

МБУ ДО «БДШИ»
	по мере фи-нан-сиро-вания
	2.1-2.2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Развитие дополнительно-го образования детей в сфере культуры и искусства в муниципальном районе
	МБУ ДО «БДШИ»
	2021-2026 годы
	1.5, 2.3
	бюджет муници-пального района
	14099,75
	14495,932
	17450,6
	19843,0
	19843,0
	19843,0

	областной бюджет
	695,8
	1427,98
	2158,0
	2609,0
	-

	3.
	Задача 3. Сохранение, возрождение и развитие народных промыслов и ремесел

	3.1.
	Мероприятия по сохранению, возрождению и развитию народных промыслов и ремесел:
	МАУК «МДНТ»,

МБУК «МКБО»
	по мере фи-нан-сиро-вания
	3.1, 3.2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

7

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	проведение мастер-классов, конкурсов, программ

	4.
	Задача 4. Сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и привлекательности профессии работника культуры

	4.1.
	Развитие про-фессионального образования в сфере культуры, подготовка кад-ров для учрежде-ний культуры муниципального района
	МАУК «МДНТ», МБУК «МКБО»,

МБУ ДО «БДШИ»
	2021-2026 годы
	4.1, 4.2
	бюджет муници-пального района
	80,0
	186,0
	204,0
	198,0
	240,0
	-

	5.
	Задача 5. Реализация мероприятий пилотного проекта, направленного на стимулирование рождаемости на территории Новгородской области (приобретение сцены и оборудования)

	5.1.
	Организация и проведение культурно-мас-совых, в том числе на откры-том воздухе
	МАУК «МДНТ»
	2024
	1.6.1
	бюджет муници-пального района
	-
	-
	-
	0,89877
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	1707,706
	-
	-

	федераль-ный бюд-жет
	-
	-
	-
	7280,0
	-
	-

	ВСЕГО

	72503,92619
	86082,09574
	90992,29899
	130559,93753
	82590,729
	81252,455

__________________________